
A B C D E

F G H L M

N O P R

glutenhaltiges 
getreide und 

daraus gewonnene 
erzeugnisse 

z.B. Brot und Gebäck, Kuchen, 
Teigwaren, Suppen, Soßen, 

Paniermehl, Semmelbrösel, 
Wurstwaren, Backerbsen, 

Frischkornbreie, Desserts, Schokolade

Krebstiere  
und daraus 
gewonnene 
erzeugnisse

z.B. Feinkostsalate, Suppen, Soßen, 
Paella, Bouillabaisse, Sashimi, Surimi

eier von geflügel und 
daraus gewonnene 

erzeugnisse

z.B. Eierteigwaren, panierte Speisen, 
Mayonnaise, Palatschinken, Kuchen, 

Gebäck, Brot, Nudeln, Croutons, 
Faschierter Braten, Burger, 

Feinkostsalate, Pasteten, Quiches, 
Soßen, Dressings, Desserts

fisch und daraus 
gewonnene 

erzeugnisse (ausser 
fischgelatine)

z.B. Kräcker, Soßen, Suppen, 
Würzpasteten, Würste, Surimi, 

Sardellenwurst, Brotaufstriche, 
Feinkostsalate, Pasteten, Vitello tonnato

erdnüsse  
und daraus 
gewonnene 
erzeugnisse

z.B. Margarine, Brot, Kuchen, Gebäck, 
Schokocreme, Brotaufstriche, 

Cerealien, Müsli, Frühstücksflocken, 
Schokolade, Feinkostsalate, Marinaden, 
Satésauße, Eis, aromatisierter Kaffee, 

Likör, (Pommes Frites)

sojabohnen und 
daraus gewonnene 

erzeugnisse

z.B. Brot, Kuchen, Gebäck, 
Feinkostsalate, Margarine, 

Schokocreme, Brotaufstriche, Müsli, 
Schokolade, Kekse, Kaugummi, Soßen, 

Dressings, Marinaden, Mayonnaise, 
Eis, Sportlernahrung, Diätdrinks, 

Kaffeeweißer 

Milch von säugetieren 
und Milcherzeugnisse 

(inKlusive laKtose)

z.B. Brot, Kuchen, Gebäck, Brüh-, 
Koch-, Roh,Bratwurst, Feinkostsalate, 
Margarine, Nussnougatcreme, Müsli, 

Schokolade, Karamell, Aufläufe, Gratin, 
Kartoffelpürree, Kroketten, Pommes 

Frites, Chips, Suppen, Soßen, Dressing, 
Marinaden, Desserts, Kakao, Wein 

schalenfrüchte und 
daraus gewonnene 

erzeugnisse

z.B. Brot, Kuchen, Gebäck, Brühwürste 
(Pistazien), Rohwürste (Walnüsse), 
Pasteten, Feinkostsalate (Waldorf), 

Joghurt, Käse, Nuss-/ Nougatcreme, 
Aufstriche, Müsli, Schokolade, 
Marzipan, Müsliriegel, Kekse, 

Dressings, Curry, Pesto, Desserts, 
Likör, aromatisierter Kaffee

sellerie  
und daraus 
gewonnene 
erzeugnisse

z.B. Suppengrün, Gewürzbrot, 
Wurst, Fleischerzeugnisse, 

Fleischzubereitungen, Kräuterkäse, 
Fertiggerichte, Feinkostsalate, 

Brühe, Suppen, Eintopf, Marinaden, 
Gewürzmischungen, Curry,  

salzige Snacks (Chips)

senf und daraus 
gewonnene 
erzeugnisse

z.B. Fleischerzeugnisse, Feinkostsalate, 
Suppen, Soßen, Dressing, Mayonnaise, 

Ketchup, eingelegtes Gemüse und 
Gewürzmischungen, Käse, Essiggurken

sesaMsaMen und 
daraus gewonnene 

erzeugnisse

z.B. Brot, Knäckebrot, Gebäck (süß und 
salzig), Müsli, vegetarische Gerichte, 

Falafel, Salate, Humus, Feinkostsalate, 
Marinaden, Desserts

schwefeldioxid und 
sulfite

z.B. Fruchtzubereitungen, Müsli, Brot, 
Fleischerzeugnisse, Feinkostsalate, 

Suppen, Soßen, Sauerkraut, Fruchtsaft, 
Chips und andere 

 getrocknete Kartoffelerzeugnisse,  
gesalzener Trockenfisch

lupinen und 
daraus gewonnene 

erzeugnisse

z.B. Brot, Gebäck, Pizza, 
Nudeln, Snacks, fettreduzierte 

Fleischerzeugnisse, Fleischersatz/ 
vegetarische Produkte, glutenfreie 

Produkte, Desserts, milchfreier 
Eierersatz, Kaffeeersatz, 

Flüssiggewürze

weichtiere wie 
schnecKen, Muscheln, 

tintenfische und 
daraus gewonnene 

erzeugnisse

z.B. Würzpasten, Paella, Suppen, 
Soßen, Marinaden, Feinkostsalate

Beachten Sie auch die Inhaltsangaben auf den Etiketten der Produkte welche Sie verarbeiten!
Gastronomen und Hoteliers müssen ihre Kunden künftig darüber informieren, welche Speisen bei ihnen Allergien oder Unverträglichkeiten auslösen können. 

Dies ist gesetzlich vorgeschrieben (EU-Lebensmittelinformationsverordnung 1169/2011).  
Die Information kann schriftlich (in der Speisekarte) oder mündlich erfolgen und gilt für diese 14 Allergene.

Die 14 Allergene

 » www.wko.at/ooe/gastronomie
 » www.wko.at/ooe/hotellerie



Muster für eine Legende auf Speise- und Getränkekarten 
 

 
 Alle Angaben erfolgen trotz sorgfältiger Bearbeitung ohne Gewähr und vorbehaltlich gesetzlicher Änderungen. 

 





 Eine Nennung erfolgt, wenn die bezeichneten Stoffe oder daraus hergestellte Erzeugnisse als 
Zutat im Endprodukt enthalten sind. 

 Die Kennzeichnung der 14 Hauptallergene erfolgt entsprechend den gesetzlichen Vorschriften 
(EU-Lebensmittelinformationsverordnung 1169/2011). Es gibt darüber hinaus auch noch andere 
Stoffe, die Lebensmittelallergien oder Unverträglichkeiten auslösen können. 

 Trotz sorgfältiger Herstellung unserer Gerichte können neben den gekennzeichneten Zutaten 
Spuren anderer Stoffe enthalten sein, die im Produktionsprozess in der Küche verwendet 
werden. 

* Enthält eine Phenylalaninquelle 

** Kann bei übermäßigem Verzehr abführend wirken 

 

Namen 
Buchstaben- 

code 
steht für 

Gluten A 

Glutenhaltiges Getreide, namentlich Weizen (alle Weizenarten 

und Weizenabkömmlinge, die in Österreich zusätzlich zu den 

genannten Namen Dinkel und Khorasan Weizen weiters als 

Kamut, Emmer, Einkorn und Grünkern im Handel erhältlich 

sind), Roggen, Gerste, Hafer oder Hybridstämme davon, sowie 

daraus hergestellte Erzeugnisse 

Krebstiere B Krebstiere und daraus gewonnene Erzeugnisse 

EI C Eier von Geflügel und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Fisch D Fische und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Erdnuss E Erdnüsse und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Soja F Sojabohnen und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Milch G 
Milch von Säugetieren wie Kuh, Schaf, Ziege, Pferd und Esel 

und daraus gewonnene Erzeugnisse (einschließlich Laktose) 

Nüsse H 

Schalenfrüchte, namentlich Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, 

Kaschunüsse, Pecannüsse, Paranüsse, Pistazien, 

Macadamia- oder Queenslandnüsse sowie daraus gewonnene 

Erzeugnisse 

Sellerie L Sellerie und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Senf M Senf und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Sesam N Sesamsamen und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Sulfite O 

Schwefeldioxid und Sulfite in Konzentrationen von mehr als 10 

mg/kg oder 10 mg/l als insgesamt vorhandenes SO2, die für 

verzehr-fertige oder gemäß den Anweisungen des Herstellers 

in den ursprünglichen Zustand zurückgeführte Erzeugnisse zu 

berechnen sind 

Lupinien P Lupinen und daraus gewonnene Erzeugnisse 

Weichtiere R 
Weichtiere wie z.B. Muscheln, Austern, Schnecken und daraus 

gewonnene Erzeugnisse 



Dokumentationsblatt/ Allergene 
 

Gericht:  ___________________________________________________  

 

Verwendete Zutaten Lieferant/ Bezugsquelle 
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